



COMUNE DI SANT'ANGELO DI BROLO

Città Metropolitana di Messina

AREA MANUTENZIONI E PROTEZIONE CIVILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Determinazione n. 103 del 03/10/2025

R.G. n. 739 del 09/10/2025

Oggetto: Interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, mediante la posa in opera di corpi illuminanti a LED in località varie. CUP.: E82E22001290006-CIG.: B30BAB8851. Approvazione contabilità finale e pagamento rata di saldo

Il Responsabile del Procedimento LEONE BASILIO sottopone al Dirigente la seguente proposta di determinazione, attestando di non trovarsi in situazioni, nemmeno potenziali, di conflitto di interessi nei in condizioni e/o rapporti che implicano l'obbligo di astensione ai sensi del DPR n. 62/2013 e del codice di comportamento interno.

Attesta, altresì, che l'attività istruttoria compiuta in relazione al presente procedimento è completa nonché conforme a legge, statuto e regolamento.

PREMESSO

CHE questo Ente con delibera di G.M. n. 159 del 04/09/2024, ha stabilito, tra l'altro, di:

DI APPROVARE il progetto redatto dall'Area Manutenzioni e Protezione Civile, per l'importo complessivo di Euro 50.000,00;

DI ASSEGNARE al Responsabile dell'Area Manutenzioni e Protezione Civile la somma di Euro 50.000,00 necessaria per la realizzazione degli "Interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, mediante la posa in opera di corpi illuminanti a LED in località varie";

DI PRENDERE ATTO che la somma di Euro 50.000,00 è finanziata mediante contributo statale di cui al Decreto 30 gennaio 2020, del Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero dell'interno e che come da comunicato del 18 marzo 2024, comma 32, del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali, l'Ente beneficiario del contributo è tenuto a rispettare il termine del 15 settembre di ciascun anno di riferimento del contributo, non più per l'inizio dell'esecuzione dei lavori bensì per l'aggiudicazione dei lavori;

DI IMPUTARE la somma di Euro 50.000,00 così come segue: Missione 10 - Programma 05 - titolo II - Macroaggregato 02 - Capitolo 5560, del bilancio pluriennale 2024/2026, esercizio finanziario 2024;

DI ASSEGNARE ATTO DI INDIRIZZO al Responsabile dell'Area Manutenzioni e Protezione Civile di predisporre gli atti necessari omisiss.....

DI DEMANDARE al Responsabile dell'Area Manutenzioni e Protezione Civile tutti gli adempimenti derivanti dal presente atto;

CHE con determina del Responsabile dell'Area Manutenzioni e Protezione Civile n.130 del 14/09/2024, si è stabilito, tra l'altro:

DI AFFIDARE, alla ditta ENERGIA 2000 s.r.l., con sede in Brolo, via L. Piccolo di Calanovella, cap. 98061, partita i.v.a. 02161860834, iscritta alla Camera di Commercio di Messina con il numero R.E.A. ME – 175120, gli “Interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione pubblica, mediante la posa in opera di corpi illuminanti a LED in località varie” - CUP:E82E22001290006, per l’importo complessivo di Euro 44.234,81, oltre i.v.a. come per legge;

CHE con il medesimo atto è stata impegnata la somma di Euro 50.000,00 per come segue:

Titolo 2 - Missione 10 - Programma 05 - titolo II - Macroaggregato 02 - Capitolo 5560, del bilancio pluriennale 2024/2026, esercizio finanziario 2024, impegno 2026/2024.

CHE i lavori in argomento sono stati consegnati ed immediatamente iniziati in data 02/12/2024;

RITENUTO che in fase di esecuzione dei lavori, è stata redatta apposita perizia di variante e suppletiva ai sensi dell’art. 120 comma 2 del D. Lgs. 36/2023 per l’importo complessivo di Euro 75.000,00;

CHE la predetta perizia è stata approvata dal RUP in data 23/12/2024, dalla Giunta Comunale con delibera n. 254 del 24/12/2024 e con Determina del Responsabile dell’Area Manutenzioni e Protezione Civile n. 183 del 27/12/2024 per l’importo complessivo di Euro 75.000,00;

CHE con il medesimo atto è stata impegnata la somma di Euro 25.000,00 per come segue:

Titolo 2 - Missione 10 - Programma 05 - titolo II - Macroaggregato 02 - Capitolo 560, del bilancio pluriennale 2024/2026, esercizio finanziario 2024, impegno 3144/2024;

CHE nella predetta PVS per mero errore è stato applicato il ribasso d’asta del 20,00% anziché 21,00%,

CHE con determina n. 14 del 07/02/2025 è stato riapprovato il quadro economico della Perizia di Variante e Suppletiva dell’importo complessivo di Euro 75.000,00, di cui Euro 65.471,95 per lavori al netto del ribasso d’asta del 21% compresi Euro 578,92 quali oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed Euro 9.528,05 per somme a disposizione dell’amministrazione;

RILEVATO

CHE nel corso dello svolgimento dei lavori, per una buona riuscita dell’intervento, si è reso necessario variare ed assestare alcune categorie di lavoro.

CHE in ragione di quanto sopra è stata redatta apposita seconda perizia di variante e suppletiva ed assestamento somme ai sensi dell’art. 120 comma 2 del D. Lgs. 36/2023;

CHE la predetta P.V.S. ed Assestamento Somme è stata approvata dal RUP con parere n. 2 del 07/03/2025, dalla Giunta Comunale con delibera n. 60 del 03/04/2025 e con Determina del Responsabile dell’Area Manutenzioni e Protezione Civile n. 35 del 04/04/2025 per l’importo complessivo di Euro 75.000,00 di cui Euro 66.293,89 per lavori al netto del ribasso d’asta del 21%, compresi Euro 578,92 quali oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed Euro 8.706,11 per somme a disposizione dell’amministrazione;

DATO ATTO

che con determina del Responsabile dell’Area Manutenzioni e Protezione Civile n. 14 del 07/02/2024 è stato disposto il pagamento del 1° SAL pari ad Euro 54.876,51 iva compresa, con imputazione per come segue:

Per Euro 50.000,00 alla Missione 10 – Programma 05 – titolo 2 - Macroaggregato 02 - Capitolo 5560, del bilancio pluriennale 2024/2026, esercizio finanziario 2024, impegno 2026/2024;

Per Euro 4.876,51 alla Missione 10 – Programma 05 – titolo 2 - Macroaggregato 02 - Capitolo 560, del bilancio pluriennale 2024/2026, esercizio finanziario 2024, impegno 3144/2024;

che con determina del Responsabile dell’Area Manutenzioni e Protezione Civile n. 42 del 16/04/2025 è stato disposto il pagamento del 2° SAL pari ad Euro 17.682,15 iva compresa, con imputazione alla *Missione 10 – Programma 05 – titolo 2 - Macroaggregato 02 - Capitolo 560, del bilancio pluriennale 2024/2026, esercizio finanziario 2024, impegno 3144/2024*

VISTO lo stato finale dei lavori eseguiti a tutto il 04/04/2025 dal quale risulta che l’importo dei lavori eseguiti ammonta ad Euro 66.293,89 al netto del ribasso d’asta compresi oneri per la sicurezza e che l’credito netto dell’impresa è di Euro 331,47 oltre IVA.

VISTI gli atti di contabilità finale ed in particolare il verbale di visita, relazione e certificato di regolare esecuzione dal quale risulta che si può pagare, alla ditta ENERGIA 2000 SRL, con sede in Brolo (ME) c/da Mersa snc, Codice Fiscale/P.IVA, 02161860834, la somma di Euro 331,47, oltre I.V.A. a titolo di rata di saldo;

VISTO l’art. 117 comma 9 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici come integrato e modificato dal decreto legislativo 31 dicembre 2024, n. 209, il quale statuisce che:

Il pagamento della rata di saldo è subordinato alla costituzione di una cauzione o di una garanzia fideiussoria bancaria o assicurativa pari all’importo della medesima rata di saldo maggiorato del tasso di interesse legale applicato per il periodo intercorrente tra la data di emissione del certificato di collaudo o della verifica di conformità nel caso di appalti di servizi o forniture e l’assunzione del carattere di definitività dei medesimi.

ACCERTATO che la predetta ditta, a garanzia della rata di saldo ha costituito la polizza fideiussoria, prevista dall'art. 117 comma 9 del D.Lgs 36/2023, mediante polizza n. 2210658 emessa in data 24/09/2025, rilasciata dalla compagnia REVO INSURANCE S.P.A. con sede legale in Verona (VR) Viale dell'agricoltura, 7, sede operativa in Milano (MI) via Monte Rosa 91, codice fiscale/P.Iva e numero di iscrizione al registro delle Imprese di Verona 05850710962, agenzia 128 -GT SERVICE- Capo d'Orlando (ME).

VISTA la fattura n. 63-25 del 25/09/2025 prodotta dalla ditta *ENERGIA 2000 SRL*, con sede in Brolo (ME), contrada Mersa snc, codice fiscale/partita i.v.a.: 02161860834 ed acclarata al protocollo dell'Ente in pari data al n. 12145;

VISTE le modalità di pagamento indicate nella predetta fattura;

VISTA la documentazione in atti e in particolare il DURC On Line, prot. INAIL_49614461 scadenza validità 18/10/2025, dal quale la ditta *ENERGIA 2000 SRL*, C.F./P.Iva 02161860834, risulta regolare con gli obblighi contributivi e previdenziali;

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere al pagamento del saldo ;

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, "*Codice dei Contratti Pubblici*" in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici, pubblicato sulla G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12 e s.m.i.;

VISTO il Decreto Sindacale n. 32 del 01/10/2025 relativo all'attribuzione degli incarichi di responsabilità dell'Area Manutenzioni e Protezione Civile;

VISTO l'Ordinamento Amministrativo per gli Enti Locali vigente in Sicilia;

VISTO il regolamento di contabilità comunale;

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – "*Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali*";

VISTA la legge n. 142/1990, così come recepita nella Regione Sicilia dalla L.R. 11/12/1991, n. 48 e s.m.i.;

VISTO lo Statuto comunale

D E T E R M I N A

DI APPROVARE ai sensi dell'art. 3 della L.R. n. 10/1991, le motivazioni di fatto e di diritto esposte in premessa;

DI APPROVARE gli atti di contabilità finale ed in particolare il verbale di visita, relazione e certificato di regolare esecuzione degli *interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, mediante la posa in opera di corpi illuminanti a LED in località varie*. -CUP.: E82E22001290006-CIG.: B30BAB8851, dal quale risulta un credito di Euro 331,47 oltre I.V.A., che possono essere corrisposte all'Impresa *ENERGIA 2000 SRL*, Codice Fiscale/P.IVA, 02161860834;

LIQUIDARE e PAGARE alla ditta *ENERGIA 2000 SRL*, Codice Fiscale/P.IVA, 02161860834, esecutrice degli *interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, mediante la posa in opera di corpi illuminanti a LED in località varie*. C.U.P.: E82E22001290006-CIG.: B30BAB8851, la somma di Euro 331,47 per il pagamento della rata di saldo dei lavori in oggetto (quale importo della fattura in premessa evidenziata al netto dell'IVA);

LIQUIDARE e PAGARE all'Erario la somma di Euro 33,15 (quale imposta sul valore aggiunto relativa al servizio di che trattasi), secondo le modalità stabilite dalla normativa in materia ed in particolare dalla Circolare N.1/E del 09/02/2015 dell'Agenzia delle Entrate e dalla risoluzione n.15/E del 12/02/2015 dell'Agenzia delle Entrate e successive modifiche ed integrazioni;

DARE ATTO che alla superiore spesa di Euro 364,62 si farà fronte con i fondi disponibili sul seguente intervento di bilancio:

Missione 10 *Programma 05 – titolo 2 - Macroaggregato 02 - Capitolo 560, del bilancio pluriennale 2024/2026, esercizio finanziario 2024, impegno 3144/2024.*

***Il Responsabile del Procedimento
f.to LEONE BASILIO***

IL DIRIGENTE
AREA MANUTENZIONI E PROTEZIONE CIVILE

Vista la superiore proposta e ritenutala meritevole di approvazione;
Visto e condiviso il contenuto dell'istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta del provvedimento in oggetto, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 49 del D.Lgs. 267/2000 nonché della regolarità e della correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1°, del D.Lgs. n. 267/2000.

Visto lo Statuto;

Visto l'O.R.EE.LL.;

DETERMINA

Di approvare la proposta sopra riportata avente a oggetto: **Interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, mediante la posa in opera di corpi illuminanti a LED in località varie. CUP.: E82E22001290006-CIG.: B30BAB8851. Approvazione contabilità finale e pagamento rata di saldo**

RENDE NOTO

che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 60 giorni (ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a decorrere dal giorno successivo del termine di pubblicazione all'Albo Pretorio Comunale.

Sant'Angelo di Brolo, 09/10/2025

Il Responsabile dell'Area
f.to SCAFFIDI TINDARO PINO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l'accesso agli atti.

Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 49 del D.Lgs. 267/2000 nonché della regolarità e della correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 *bis*, comma 1°, del D.Lgs. n. 267/2000.

Sant'Angelo di Brolo lì, 09/10/2025

Il Dirigente
f.to SCAFFIDI TINDARO PINO

Visto di copertura finanziaria

Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151, comma 5°, del D. Lgs. n.267/2000 e successive integrazioni e modifiche della L.R. n. 23/98, ed ai sensi della Circolare Ministero dell'Interno F.L. n. 25/97 dell'01/10/1997.

Sant'Angelo di Brolo lì, 09/10/2025

Il Dirigente dell'Area Finanziaria
f.to Dott.ssa Amalia Amaina

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l'accesso agli atti.

